28 Cf. Const. dogm. Lumen gentium, n. 49. 
2 9 Cf Hebr 7, 25. 
30 Cf. Const. dogm. Lumen gentium, nn. 50 et 66. 
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II. DE ECCLESIA UNIVERSALI ET ECCLESIIS PARTICULARIBUS 

7. Ecclesia Christi, quam in Symbolo confitemur unam, sanctam, catho
licam et apostolicam, est Ecclesia universalis, scilicet universalis discipulo
rum Domini communitas, 3 1 quae adest et operatur in particularitate diversi-
tateque personarum, coetuum, temporum atque locorum. Has inter multi
plices formas particulares praesentiae salvificae unius Ecclesiae Christi inde 
a temporibus apostolicis illae inveniuntur quae in seipsis sunt Ecclesiae, 3 2 

quoniam, etsi sint particulares, in ipsis praesentem se reddit Ecclesia uni
versalis cum omnibus suis elementis essentialibus. 3 3 Ideo formatae sunt « ad 
imaginem Ecclesiae universalis » , 3 4 et unaquaeque earum est « Populi Dei 
portio, quae Episcopo cum cooperatione presbyterii pascenda concreditur » . 3 5 

8. Ecclesia universalis est igitur Corpus Ecclesiarum, 3 6 quapropter fas est 
notionem communionis modo analogico applicare quoque Ecclesiarum par
ticularium inter se unioni, necnon Ecclesiam universalem intellegere tam
quam Communionem Ecclesiarum. Attamen idea communionis Ecclesia
rum particularium nonnumquam tali modo adhibetur, ut ipsa conceptio 
unitatis Ecclesiae debilitetur in sua dimensione visibili et institutionali. Eo 
igitur pervenitur ut affirmetur quamcumque Ecclesiam particularem su
biectum completum esse in seipsa, Ecclesiam vero universalem esse conse
quentiam agnitionis mutuae Ecclesiarum particularium. Quae visio eccle
siologica unilateralis, restringens notionem non solum Ecclesiae universalis 
sed et Ecclesiae particularis, prae se fert haud sufficientem comprehensio
nem notionis communionis. 

Ut ipsa historia docet, quoties Ecclesia aliqua particularis ad sui suffi-
cientiam pervenire conata est, extenuans realem suam communionem cum 
Ecclesia universali eiusque vitae centro visibili, defecit etiam propria ipsius 
unitas interna, et insuper ipsa in discrimen incidit ne suam libertatem 
amitteret, obnoxia multimodis illorum viribus qui eam in servitutem redi
gere et quaestui habere conarentur. 3 7 

3 1 Cf. Mt 16, 18; 1 Cor 12, 28. 
32 Cf. Act 8, 1; 11, 22 ; 1 Cor 1, 2; 16, 19; Gal 1, 22; Apoc 2, 1. 8. 
33 Cf. PONTIFICIA COMMISSIO BIBLICA, Unité et diversité dans l'Eglise, Off. Libr. Vaticana 

1989, praesertim pp. 14-28. 
34 Const. dogm. Lumen gentium, n. 23 § 1; cf. Decr. Ad gentes, n. 20 § 1. 
35 Decr. Christus Dominus, n. 11 § 1. 
36 Const. dogm. Lumen gentium, n. 23 § 2; cf. S. HILARIUS PICTAVIENSIS, In Psalm., 14, 3: 

PL 9, 301; S. GREGORIUS MAGNUS, Moralia, IV, 7, 12: PL 75, 643. 
37 Cf. PAULUS VI, Adhort. Apost. Evangelii nuntiandi, 8-12-1975, n 64 § 2: AAS 68 (1976) 

54-55. 

Congregatio pro Doctrina Fidei 843 

9. Ut germanus sensus percipiatur quo vox communionis analogice ap
plicari queat Ecclesiis particularibus simul sumptis, ante omnia prae oculis 
habendum est inter illas, in quantum « unius Ecclesiae Christi partes » , 3 8 et 
totum, id est Ecclesiam universalem, vigere peculiarem relationem « mu
tuae interioritatis», 3 9 quia in unaquaque Ecclesia particulari «vere inest et 
operatur Una Sancta Catholica et Apostolica Christi Ecclesia » - 4 0 Quare 
« Ecclesia universalis nequit concipi quasi sit summa Ecclesiarum particu
larium aut Ecclesiarum particularium quaedam foederatio »; 4 1 non est enim 
fructus communionis istarum, sed, pro essentiali suo mysterio, ontologice 
et temporaliter praecedit quamcumque Ecclesiam particularem. 

Enimvero ontologice Ecclesia quae est mysterium, Ecclesia una et uni
ca, secundum Patres praecedit creationem, 4 2 et parturit Ecclesias particula
res sicut filias, in iis seipsam exprimit, est mater Ecclesiarum particula
rium et non earum effectus. Praeterea in tempore Ecclesia manifesta appa
ret die Pentecostes in communitate centum viginti Congregratorum cum 
Maria atque duodecim Apostolis, personam gerentibus unicae Ecclesiae fu-
turisque fundatoribus Ecclesiarum localium, qui missione potiuntur respi
ciente mundum universum: tunc iam Ecclesia loquitur cunctis linguis. 4 3 

Ex qua Ecclesia, nata et manifestata universali, ortae sunt diversae 
Ecclesiae locales, tamquam expressiones particulares unius et unicae Eccle
siae Iesu Christi. Nascentes in et ex Ecclesia universali, in ipsa et ab ipsa 
habent suam ecclesialitatem propterea formula Concilii Vaticani II : Eccle
sia in et ex Ecclesiis, 4 4 inseparabilis est ab hac altera: Ecclesiae in et ex 
Ecclesia. 4 5 Patet prorsus hanc relationem Ecclesiam universalem in
ter et Ecclesias particulares naturam induere mystericam, neque comparari 

38 Decr. Christus Dominus, n. 6 § 3. 
39 IOANNES PAULUS II, Allocutio ad Curiam Romanam, 20-12-1990, n. 9: AAS 83 (1991) 

745-747. 
40 Decr. Christus Dominus, n. 11 § 1. 
41 IOANNES PAULUS II, Allocutio ad Episcopos Stat. Foed. Americae, 16-9-1987, n. 3: 1. Inse

gnamenti di Giovanni Paolo II, X, 3 (1987) 555. 
42 Cf. S. CLEMENS ROMANUS, Epist. II ad Cor., 14, 2: Funck, 1, 200; HERMAE PASTOR, Vis. 2, 

4: PG 2, 897-900. 
43 Cf. Act 2, lss. S. IRENAEUS, Adversus haereses, I I I , 17, 2: PG 7, 929-930: « unde et omni

bus linguis conspirantes hymnum dicebant Deo, Spiritu ad unitatem redigente distantes tri
bus, et primitias omnium gentium offerente Patri »; cf. etiam S. FULGENTIUS, Sermo 8 in Pente
coste, 2-3: PL 65, 743-744. 

44 Const. dogm. Lumen gentium, n. 23 1: « [Ecclesiae particulares]... in quibus et ex quibus 
una et unica Ecclesia catholica exsistit ». Hac doctrina enucleatur, homogenea quidem conti
nuitate quod iam prius erat affirmatum, verbi gratia, a Pio XII , Litt. Enc. Mystici Corporis, 
1: AAS 35 (1943) 211: « ...ex quibus una constat ac componitur Catholica Ecclesia ». 

45 Cf. IOANNES PAULUS II, Allocutio ad Curiam Romanam, 20-12-1990, n. 9: AAS 83 (1991) 
745-747. 
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posse necessitudini totum inter et partes in quolibet coetu vel societate 
mere humana occurrenti. 

10. Quicumque fidelis per fidem et Baptismum incorporatur Ecclesiae, 
quae est una, sancta, catholica et apostolica. Nemo ad Ecclesiam univer
salem pertinet modo mediato, mediante incorporatione alicui Ecclesiae 
particulari, sed modo immediato, quantumvis ingressus in Ecclesiam uni
versalem et vita in ipsa degenda necessario eveniant in aliqua particulari 
Ecclesia. Sub respectu igitur Ecclesiae prout est communio universalis 
communio fidelium et communio Ecclesiarum non sunt altera alterius con
sequentia, sed eandem constituunt rem, sub diverso aspectu consideratam. 

Insuper, quod quis pertineat ad aliquam Ecclesiam particularem, num
quam repugnat illi veritati in Ecclesia neminem esse advenam: 4 6 praesertim 
cum celebratur Eucharistiae quilibet fidelis in Ecclesia sua est in Ecclesia 
videlicet Christi, sive pertinet sive non pertinet, sub respectu canonico, ad 
illam dioecesim, paroeciam vel aliam communitatem particularem ubi fiat 
talis celebratio. In hoc sensu, firmis manentibus necessariis de iuridica de
pendentia normis, 4 7 qui ad unam pertinet Ecclesiam particularem, pertinet 
ad omnes Ecclesias; etenim actus pertinendi ad Communionem, qua actus 
pertinendi ad Ecclesiam, numquam est mere particularis, sed ipsa sua na
tura est semper universalis. 4 8 

III. DE COMMUNIONE ECCLESIARUM, EUCHARISTIA ET EPISCOPATU 

11. Unitas sive communio Ecclesiarum particularium in Ecclesia uni
versali, praeterquam in eadem fide communique Baptismo, radicatur prae
sertim in Eucharistia et in episcopatu. 

In Eucharistia quidem radicatur communio, quoniam Sacrificium eu
charisticum, quamvis celebretur semper in communitate particulari, num
quam tamen est celebratio a sola istiusmodi communitate peracta: ipsa 
enim, recipiens praesentiam eucharisticam Domini, totum recipit donum 
salutis, ideoque, etsi in sua permanenti particularitate visibili, sese ostendit 
ut imago veraque praesentia Ecclesiae, quae est una, sancta, catholica et 
apostolica. 4 9 

4 6 Cf. Gal 3, 28. 
47 Cf.. exempli gratia, C.I.C., can. 107. 
48 S. IOANNES CHRYSOSTOMUS, In Ioann. hom., 65, 1 (PG 59, 361): « qui Romae sedet, Indos 

scit membrum suum esse »; cf. Const. dogm. Lumen gentium, n. 13 § 1. 
49 Cf. Const. dogm. Lumen gentium, n. 26 § 1; S. AUGUSTINUS, In Ioann. Ev. Tract., 26, 13: 

PL 35, 1612-1613 
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Verumtamen auctus nostris diebus cultus ecclesiologiae eucharisticae, 
qui sine dubio fructus edidit magni pretii, nihilominus eo nonnumquam 
duxit, ut modo unilaterali extolleretur principium Ecclesiae localis. Autu
mant ergo quidam totum Ecclesiae mysterium praesens fieri ubi Euchari
stia celebratur, tali quidem modo, ut quodlibet aliud unitatis universalita-
tisque principium reddatur non essentiale. Aliae autem opiniones, diversis 
influxibus theologicis obnoxiae, tendunt ad supradictam visionem particu
larem Ecclesiae modo adhuc magis radicali proponendam, adeo ut susti
neant congregari in nomine Iesu (cf. Mt 18, 20) idem esse ac generare 
Ecclesiam: velut si congregatio, in nomine Christi facta communitas, in se 
portet potestates Ecclesiae, haud exclusa illa ad Eucharistiam attinente; 
Ecclesia, ut quidam affirmant, nasceretur « ab infra ». In hos aliosque simi
les errores incurrentes haud satis animadvertunt ipsam Eucharistiam effi
cere ut Ecclesia particularis nullo modo valeat sibi ipsi sufficere. Profecto 
ex unicitate atque indivisibilitate Corporis eucharistici Domini necessario 
sequitur unicitas ipsius Corporis mystici, quod est Ecclesia una et indivisi
bilis. Eucharistia enimvero centrum et origo exsistit, unde necessaria aper
tura oritur cuiuslibet commmunitatis celebrantis et cuiuscumque Ecclesiae 
particularis: qui enim se attrahi sinit in bracchia aperta Domini, ilico in
seritur Corpori ipsius, unico quidem et indiviso. Hanc etiam ob causam 
exsistentia ministerii petrini, quod est fundamentum unitatis Episcopatus 
necnon Ecclesiae universalis, profunde cohaeret cum indole eucharistica 
Ecclesiae. 

12. Unitas equidem Ecclesiae radicatur quoque in unitate episcopatus. 5 0 

Sicut enim ipsa notio Corporis Ecclesiarum requirit esse Ecclesiam aliquam 
Caput Ecclesiarum, quae ipsa est Romana Ecclesia, « universo caritatis 
coetui praesidens » , 5 1 ita unitas episcopatus poscit esse Episcopum Caput 
Corporis seu Collegii Episcoporum, qui est Romanus Pontifex. 5 2 Etenim 
« Romanus Pontifex, ut successor Petri, est unitatis » tum episcopatus tum 
totius Ecclesiae « perpetuum ac visibile principium et fundamentum ». 5 3 

Quae unitas episcopatus in saecula perdurat per successionem apostoli
cam, et fundamentum quoque exsistit identitatis Ecclesiae cuiuslibet tem-

50 Cf. Cont. dogm. Lumen gentium, nn. 18 § 2, 21 § 2, 22 § 1; cf. etiam S. CYPRIANUS, De unita
te Ecclesiae, 5: PL 4, 516-517; S. AUGUSTINUS, In Ioann. Ev. Tract., 46, 5: PL 35, 1730. 

51 S. IGNATIUS ANTIOCHENUS, Epist, ad Rom., prot:. PC 5, 685; cf. Const. dogm. Lumen gen
tium, n. 13 § 3. 

52 Cf. Const. dogm. Lumen gentium, n. 22 § 2. 
53 Ibid., n. 23 § 1; cf. Const. dogm. Pastor aeternus: Denz.-Schön. 3051-3057; S. CYPRIANUS, 

De unitate Ecclesiae, 4: PL 4, 512-515. 
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poris cum Ecclesia a Christo aedificata super Petrum et super ceteros 
Apostolos. 5 4 

13. Episcopus est quidem visibile principium et fundamentum unitatis 
in Ecclesia particulari suo ministerio pastorali commissa. 5 5 Ut autem una
quaeque Ecclesia particularis plene sit Ecclesia, particularis nempe prae
sentia Ecclesiae universalis cum omnibus ipsius essentialibus elementis, 
ideoque ad imaginem Ecclesiae universalis formata, adsit in ipsa necesse 
est, tamquam elementum proprium, suprema Ecclesiae auctoritas: Colle
gium scilicet episcopale «una cum Capite suo Romano Pontifice, et num
quam sine hoc Capite » . 5 6 Primatus Romani Episcopi atque Collegium 
episcopale elementa sunt propria Ecclesiae Universalis « non derivata ex 
particularitate Ecclesiarum » , 5 7 sed nihilominus intima cuicumque Ecclesiae 
particulari. Itaque « ministerium Successoris Petri habendum est nobis non 
modo ut servitium quoddam "globale", attingens singulas Ecclesias particu
lares "ab extra", sed ut pertinens ad essentiam uniuscuiusque Ecclesiae par
ticularis et quidem "ab intra" » . 5 8 Re enim vera ministerium Primatus ipsa 
sua natura secum fert potestatem vere episcopalem, non tantum supre
mam, plenam ac universalem, sed etiam immediatam, in omnes sive Pa
stores sive ceteros fideles.59 Ministerium Successoris Petri intimum esse 
unicuique Ecclesiae particulari necessaria exsistit expressio fundamentalis 
illius mutuae interioritatis Ecclesiam universalem inter et Ecclesiam parti
cularem intercedentis. 6 0 

14. Unitas autem Eucharistiae atque unitas episcopatus cum Petro et 
sub Petro unitatis Ecclesia radices sunt haud independentes, quippe cum 
Christus Eucharistiam et episcopatum instituent ipsa sua essentia inter se 
colligata. 6 1 Episcopatus namque unus est sicuti una est Eucharistia: unum 
quidem sacrificium unius Christi, qui mortuus est et resurrexit. Quod ita se